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Akademickie Centrum Sportowe – kuźnica mistrzów 
 
 
Jest nowoczesne, funkcjonalne, przestronne i bardzo przyda się częstochowskim 
sportowcom – tak w telegraficznym skrócie moŜna podsumować niedawno 
zakończoną inwestycję Akademii im. Jana Długosza, której oficjalna nazwa 
brzmi „Akademickie Centrum Sportowe – wielodyscyplinarna hala 
sportowa z częścią hotelową” . Władze AJD juŜ wkrótce zapraszają wszystkich 
sportowców i kibiców do obiektu przy ul. Dembińskiego 6 w Częstochowie. 
 
 
Marek Makowski – Akademia im. Jana Długosza zyskała nowoczesny obiekt 
Akademickiego Centrum Sportowego. Ten imponujący budynek powstał  
w rekordowo krótkim czasie 12 miesięcy… 
 
JM Rektor Zygmunt Bąk – Tak, ale wypada wspomnieć, Ŝe początki i starania  
o rozpoczęcie inwestycji sięgają niemalŜe końca lat 90. O budowie obiektu 
myślał juŜ jeden z moich poprzedników – rektor prof. Ryszard Szwed. Przez 
całe lata nie udawało się jednak zgromadzić potrzebnej na realizację tego celu 
sumy. Dopiero w ostatnich latach, przy wytęŜonej pracy wielu pracowników 
Akademii im. Jana Długosza oraz osób z zewnątrz – przyjaciół Uczelni udało 
się to zamierzenie zrealizować, a plany obrócić w czyn. Przekazanie terenu 
inwestorowi wraz z podpisaniem umowy z Częstochowskim Przedsiębiorstwem 
„Przemysłówka” odbyło się w sierpniu 2007 roku. JuŜ  
w następnym miesiącu ruszyły prace związane z wyrównaniem terenu  
i przygotowaniem go do budowy… 
 
MM – Skąd ten pośpiech? 
 
JM – DołoŜyliśmy wszelkich starań, by zmieścić się w załoŜonym przez nas 
terminie dwunastu miesięcy. Wymagał od nas tego napięty montaŜ finansowy – 
ponad połowa środków wydanych na budowę pochodziła ze środków Unii 
Europejskiej (całość inwestycji wyniosła 24 mln złotych). Zagwarantował je 
Europejski  Fundusz Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego Województwa Śląskiego 
(ponad 12 mln złotych – przyp. autora). By moŜna było skorzystać z tych 
środków, musieliśmy wydać je do końca sierpnia 2008 roku. Innymi powodami 
dla których staraliśmy się szybko zakończyć inwestycję były sprawy związane z 
chęcią udostępnienia nowoczesnych pomieszczeń młodzieŜy.  



 
MM – Kto jeszcze oprócz UE partycypował w budowie obiektu? 
 
JM – W montaŜu finansowym znaleźli się: Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
WyŜszego, Ministerstwo Sportu, Gmina Częstochowa oraz Urząd 
Marszałkowski Województwa Śląskiego. Swój wkład w postaci działki, na 
której stanął ACS oraz dokumentacji ma równieŜ Akademia im. Jana Długosza  
w Częstochowie. 
 
MM – Zdobycie pieniędzy i realizacja inwestycji nie byłaby moŜliwa bez 
pomocy przyjaciół Uczelni. Komu naleŜą się podziękowania? 
 
JM – Zgromadzenie (finansowego) wkładu krajowego niezbędnego do realizacji 
projektu było kluczowe dla powodzenia projektu. Zawdzięczamy to wsparciu 
ludzi dobrej woli, parlamentarzystom i samorządowcom  ziemi częstochowskiej. 
Działania posła Szymona GiŜyńskiego (duchowy patron inwestycji), posłanek: 
Jadwigi Wiśniewskiej i Haliny Rozpondek, senatora Czesława Ryszki, wsparcie 
radnych Sejmiku: R. Majera, W. Skalika i A. Szewińskiego (obecnie senator 
RP), pomoc prezydenta T. Wrony pomogły Uczelni zgromadzić niezbędne 
środki. Pragnę Im w tym miejscu podziękować. W sytuacji gdy sam traciłem 
nadzieję na sukces, Oni nie zaprzestali działań, podtrzymywali nadzieję i 
mobilizowali mnie do dalszych działań. Przy realizacji projektu o napiętym 
harmonogramie istotne jest przyspieszenie procedur administracyjnych. W tej 
mierze pomoc marszałków woj. śląskiego - J. Moszyńskiego i M. Ormańca oraz 
wicewojewody A. Warzochy jest trudna do przecenienia. Wymieniłem 
głównych aktorów działań umoŜliwiających realizację inwestycji, ale w trakcie 
inwestycji doświadczyłem Ŝyczliwości i pomocy wielu ludzi reprezentujących 
organy państwowe (tu w pierwszej mierze Wydziały Funduszy Europejskich 
Urzędu Marszałkowskiego i Wojewódzkiego z ich szefowymi Min. E. 
Bieńkowską i D. Wójtowicz na czele), samorządowe czy teŜ prywatne firmy, 
równieŜ do nich, anonimowych współautorów sukcesu kieruję gorące 
podziękowania.  
 
 
MM – Ponad 24 mln złotych wydane i jaki uzyskaliśmy efekt? 
 
JM – Nowoczesny, przestronny, wykonany według najnowszych technologii 
obiekt. Nie tylko cieszy oko i wspaniale komponuje się z otaczającym go 
terenem, ale takŜe jest niezwykle funkcjonalny. W jego skład wchodzą: hala 
główna o wymiarach 30 metrów na 48 metrów. Razem blisko 1,5 metrów kw. 
Hala wyposaŜona jest w sektory dla publiczności oraz świetlną tablicę wyników. 
UmoŜliwia rozgrywki m. in. w futsal, koszykówkę, siatkówkę oraz piłkę ręczną.  



Budynek wyposaŜony jest równieŜ w mniejszą salę umoŜliwiającą rozgrywki w 
tenisa stołowego, siłownię, pomieszczenie do uprawiania aerobiku. Ponadto 
szatnie, magazyny, sanitariaty i inne. WaŜnym elementem jest część hotelowa. 
Pokoje umoŜliwi ą organizowanie większych imprez sportowych, nawet o randze 
międzynarodowej. Cały obiekt liczy ponad 4 tys. metrów kw. Zadbaliśmy 
równieŜ o parking oraz naleŜyty wygląd i estetykę otaczającego halę terenu. 
Liczymy na gminę, Ŝe juŜ wkrótce w planach inwestycyjnych miasta znajdzie 
się zapis o budowie nawierzchni i innych urządzeń związanych  
z funkcjonowaniem infrastruktury w tym ciągu. 
 
MM – Komu ma słuŜyć ten obiekt? 
 
JM – Administratorem budynku będzie Akademia im. Jana Długosza  
w Częstochowie. Natomiast całość ma słuŜyć nie tylko młodzieŜy i kadrze AJD, 
studentom kierunku wychowanie fizyczne, członkom AZS-u, ale takŜe 
wszystkim ludziom sportu w regionie częstochowskim. Wynika to z naszej 
chęci krzewienia kultury fizycznej, umoŜliwienia częstochowianom i nie tylko, 
trenowania nowych dyscyplin sportu. Mamy takŜe ambitne plany przyczyniania 
się do wychowywania mistrzów sportu tak rangi krajowej jak  
i tych, którzy będą mieć aspiracje osiągania wyników na światowych arenach. 
 
MM – Są równieŜ inne korzyści związane z wybudowaniem ACSu? 
 
JM – Adaptacja obecnej hali sportowej na aulę akademicką zostanie 
zrealizowana juŜ w 2009, a  sfinansowana (1.5–2 mln zł) w ramach projektu 
kluczowego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na 
lata 2007 – 2013  „Adaptacja auli na potrzeby Wydziału Nauk Społecznych w 
ramach rozbudowy bazy naukowo-dydaktycznej Akademii im. Jana Długosza”. 
Na ten cel Uczelnia uzyskała promesę10 mln euro z EFRR (AJD podpisała  z 
Marszałkiem woj. śląskiego tzw. umowę ramową określającą warunki realizacji 
tego projektu). Główne zadanie – budowę WNS planujemy zrealizować kosztem 
ok. 40 mln zł do końca 2012 r. Warto podkreślić, Ŝe juŜ w roku obecnym zarząd 
województwa (tu serdeczne dzięki kieruję do Marszałka Województwa 
Śląskiego oraz parlamentarzystów Haliny Rozpondek oraz Jerzego Buzka) 
przeznaczył 2 mln zł na zakup działek i prace przygotowawcze. Uzyskane w ten 
sposób fundusze będą stanowiły element tzw. wkładu krajowego niezbędnego w 
realizacji projektów współfinansowanych przez EFRR. Nadzieję na pozyskanie 
dalszych funduszy (minimum 5 mln zł) pokładamy nadal w hojności Urzędu 
Marszałkowskiego ale takŜe Władz Miasta Częstochowy i Ministerstwa Nauki  
i Szkolnictwa WyŜszego. 
 
  
MM – Dziękuję Panu za rozmowę. 


